



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 株式会社寺岡製作所
 コード番号 4987
 代表者 代表取締役社長 寺岡 敬之郎
 問合せ先責任者 経理部長 城田 正

上場取引所 東証第二部
 URL <http://www.teraokatape.co.jp>

TEL (03)3491 — 1141

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|------|-------|------|------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 19,638 | 11.8 | 1,352 | 17.8 | 1,435 | 15.9 | 804 | △21.6 |
| 19年3月期第3四半期 | 17,565 | 8.6 | 1,148 | 9.0 | 1,238 | 8.4 | 1,025 | 40.0 |
| 19年3月期 | 23,536 | — | 1,424 | — | 1,522 | — | 1,242 | — |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 40 | 25 | — | — |
| 19年3月期第3四半期 | 51 | 29 | — | — |
| 19年3月期 | 62 | 12 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|--------|--------|--------|------|--------|----|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 | |
| 20年3月期第3四半期 | 33,222 | 24,742 | 24,742 | 74.5 | 1,237 | 76 | | |
| 19年3月期第3四半期 | 31,221 | 24,271 | 24,271 | 77.7 | 1,213 | 90 | | |
| 19年3月期 | 32,271 | 24,472 | 24,472 | 75.8 | 1,223 | 93 | | |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|-------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 20年3月期第3四半期 | 1,050 | △187 | △240 | 5,441 |
| 19年3月期第3四半期 | 867 | △1,006 | △303 | 4,573 |
| 19年3月期 | 1,693 | △1,560 | △311 | 4,831 |

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通 期 | 24,900 | 5.8 | 1,510 | 6.0 | 1,610 | 5.8 | 1,020 | △17.9 | 51 | 03 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成19年11月7日発表の通期連結業績予想を修正しておりません。上記の予想は本資料の発表日現在において予想する経営環境の想定のもと判断いたしましたものであり、実際の業績は今後の経営環境等の変化により異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善等に支えられ、緩やかな回復基調で推移しましたが、サブプライムローン問題による金融市場の混乱や、継続的な原油価格の高騰等、先行きは不透明感を増してまいりました。

このような環境の下、当社は生産コストの低減及び、環境対応製品の開発に注力し、また国内外での積極的な販売活動や、拡販政策等により、新たな市場の開拓に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期の連結売上高は、196億38百万円（前年同期比11.8%増）となりました。製品部門別の連結売上状況は、以下の通りです。

梱包・包装用テープにつきましては、荷動きが堅調なことや、原材料高に起因する価格修正に伴う前倒しの需要が喚起されたこともあり、当製品部門の連結売上高は、38億73百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

電機・電子用テープにつきましては、高付加価値テープ・電池用テープ等デジタル機器関係向けや、携帯電話に使用される液晶関連用製品等が好調な売れ行きを示しました。その結果、当製品部門の連結売上高は、99億41百万円（前年同期比15.4%増）となりました。

産業用テープにつきましては、P-カットテープ（ポリエチレンクロステープ）が引き続き売上を伸ばし、当製品部門全体の売上増を牽引しました。当製品部門の連結売上高は、58億24百万円（前年同期比10.5%増）となりました。

連結利益状況につきましては、連結営業利益が13億52百万円（前年同期比17.8%増）、連結経常利益が14億35百万円（前年同期比15.9%増）、連結当期純利益が8億4百万円（前年同期比21.6%減）となりました。前第3四半期においては特別利益として不動産売却益4億81百万円が計上されていたため、当第3四半期純利益は前年同期比減少しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の財政状態は以下のとおりです。

総資産は平成19年3月末と比較して9億51百万円増加し332億22百万円となり、純資産は2億70百万円増加し247億42百万円となりました。

（キャッシュ・フローについて）

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結期末と比べて6億10百万円増加し54億41百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によって得られた資金は、10億50百万円（対前年同期比21.1%増）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が12億53百万円、減価償却費が10億8百万円、売上債権の増加による△6億97百万円、法人税等の支払い△4億81百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は、1億87百万円（対前年同期比81.4%減）となりました。当第3四半期は有価証券の保有高を減少させる一方、設備投資により15億98百万円を支出いたしました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用した資金は、2億40百万円であり、短期借入金が増加し42百万円増加、配当金の支払等による支出が2億79百万円生じた結果です。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社の平成20年3月期の連結業績につきましては、概ね計画通りに推移しており、本資料の公表時点では、平成19年11月7日に公表いたしました業績予想からの変更はございません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
該当事項はありません。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
◎法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 | 当四半期末 | 増減 | | (参 考) 前期末 |
|---------------|----------------------|----------------------|--------|-------|-------------------|
| | (平成19年3月期 第3四半期末) | (平成20年3月期 第3四半期末) | 金額 | 増減率 | (平成19年3月期末) 金額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 4,073 | 5,241 | 1,168 | | 4,331 |
| 2. 受取手形及び売掛金 | 7,142 | 7,837 | 695 | | 7,146 |
| 3. 有価証券 | 2,098 | 999 | △1,099 | | 2,495 |
| 4. たな卸資産 | 2,748 | 3,346 | 598 | | 2,773 |
| 5. 繰延税金資産 | 256 | 250 | △6 | | 251 |
| 6. その他 | 204 | 283 | 79 | | 162 |
| 7. 貸倒引当金 | △2 | △3 | △1 | | △3 |
| 流動資産合計 | 16,521 | 17,956 | 1,435 | 8.7 | 17,157 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | |
| (1) 建物及び構築物 | 2,281 | 2,159 | △122 | | 2,251 |
| (2) 機械装置及び運搬具 | 3,028 | 3,103 | 75 | | 3,438 |
| (3) 土地 | 3,724 | 3,724 | — | | 3,724 |
| (4) 建設仮勘定 | 238 | 1,717 | 1,479 | | 244 |
| (5) その他 | 316 | 308 | △8 | | 345 |
| 有形固定資産合計 | 9,588 | 11,012 | 1,424 | 14.9 | 10,003 |
| 2. 無形固定資産 | | | | | |
| (1) ソフトウェア | 452 | 354 | △98 | | 423 |
| (2) その他 | 9 | 9 | — | | 9 |
| 無形固定資産合計 | 462 | 364 | △98 | △21.2 | 432 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 投資有価証券 | 4,142 | 3,503 | △639 | | 4,133 |
| (2) その他 | 505 | 386 | △119 | | 543 |
| 投資その他の資産合計 | 4,648 | 3,889 | △759 | △16.3 | 4,676 |
| 固定資産合計 | 14,699 | 15,266 | 567 | 3.9 | 15,113 |
| 資産合計 | 31,221 | 33,222 | 2,001 | 6.4 | 32,271 |

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期末 | 当四半期末 | 増 減 | | (参 考) 前期末 |
|---------------------|----------------------|----------------------|-------|-------|-------------|
| | (平成19年3月期 第3四半期末) | (平成20年3月期 第3四半期末) | 金額 | 増減率 | (平成19年3月期末) |
| | 金額 | 金額 | 金額 | | 金額 |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 1. 支払手形及び買掛金 | 3,833 | 4,635 | 802 | | 3,893 |
| 2. 短期借入金 | 1,015 | 1,050 | 35 | | 1,007 |
| 3. 未払法人税等 | 536 | 273 | △263 | | 334 |
| 4. 未払費用 | 169 | 235 | 66 | | 605 |
| 5. その他 | 1,064 | 1,946 | 882 | | 1,431 |
| 流動負債合計 | 6,619 | 8,142 | 1,523 | 23.0 | 7,273 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 1. 長期未払金 | — | 117 | 117 | | — |
| 2. 退職給付引当金 | 90 | — | △90 | | 40 |
| 3. 役員退職慰労引当金 | 95 | — | △95 | | 98 |
| 4. 繰延税金負債 | 130 | 214 | 84 | | 374 |
| 5. 負ののれん | 12 | 7 | △5 | | 11 |
| 固定負債合計 | 329 | 338 | 9 | 2.7 | 526 |
| 負債合計 | 6,949 | 8,480 | 1,531 | 22.0 | 7,799 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 1. 資本金 | 3,904 | 3,904 | — | | 3,904 |
| 2. 資本剰余金 | 3,491 | 3,491 | — | | 3,491 |
| 3. 利益剰余金 | 16,037 | 16,778 | 741 | | 16,253 |
| 4. 自己株式 | △76 | △80 | △4 | | △76 |
| 株主資本合計 | 23,356 | 24,093 | 737 | 3.2 | 23,572 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1. その他有価証券評価 差額金 | 862 | 621 | △241 | | 855 |
| 2. 為替換算調整勘定 | 52 | 26 | △26 | | 43 |
| 評価・換算差額等合計 | 915 | 648 | △267 | △29.2 | 899 |
| 純資産合計 | 24,271 | 24,742 | 471 | 1.9 | 24,472 |
| 負債及び純資産合計 | 31,221 | 33,222 | 2,001 | 6.4 | 32,271 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

| 科 目 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | | 増 減 | | (参 考)前期 (平成19年3月期) | |
|----------------------|-------------------------------|-------|-----------------------------|-------|-------|-------|-----------------------|-------|
| | 金額 | 百分比 | 金額 | 百分比 | 金額 | 増減率 | 金額 | 百分比 |
| I 売上高 | 17,565 | 100.0 | 19,638 | 100.0 | 2,073 | 11.8 | 23,536 | 100.0 |
| II 売上原価 | 13,201 | 75.2 | 14,903 | 75.9 | 1,702 | 12.9 | 17,830 | 75.8 |
| 売上総利益 | 4,364 | 24.8 | 4,734 | 24.1 | 370 | 8.5 | 5,705 | 24.2 |
| III 販売費及び一般管理費 | 3,215 | 18.3 | 3,382 | 17.2 | 167 | 5.2 | 4,281 | 18.2 |
| 営業利益 | 1,148 | 6.5 | 1,352 | 6.9 | 204 | 17.8 | 1,424 | 6.1 |
| IV 営業外収益 | | | | | | | | |
| 1. 受取利息 | 17 | | 24 | | 7 | | 23 | |
| 2. 受取配当金 | 47 | | 59 | | 12 | | 51 | |
| 3. 仕入割引 | 17 | | 23 | | 6 | | 24 | |
| 4. 受取保険金 | 3 | | 1 | | △2 | | 14 | |
| 5. 為替差益 | 9 | | — | | △9 | | 3 | |
| 6. 持分法による投資利益 | 7 | | 10 | | 3 | | 10 | |
| 7. その他 | 18 | | 14 | | △4 | | 23 | |
| 営業外収益合計 | 121 | 0.7 | 133 | 0.7 | 12 | 9.9 | 152 | 0.6 |
| V 営業外費用 | | | | | | | | |
| 1. 支払利息 | 2 | | 4 | | 2 | | 3 | |
| 2. 為替差損 | — | | 28 | | 28 | | — | |
| 3. 棚卸資産廃棄損 | 11 | | 4 | | △7 | | 27 | |
| 4. 固定資産除却損 | 13 | | 6 | | △7 | | 15 | |
| 5. その他 | 2 | | 5 | | 3 | | 7 | |
| 営業外費用合計 | 30 | 0.2 | 50 | 0.3 | 20 | 66.7 | 54 | 0.2 |
| 経常利益 | 1,238 | 7.0 | 1,435 | 7.3 | 197 | 15.9 | 1,522 | 6.5 |
| VI 特別利益 | | | | | | | | |
| 土地売却益 | 481 | | — | | △481 | | 481 | |
| 特別利益合計 | 481 | 2.7 | — | — | △481 | — | 481 | 2.0 |
| VII 特別損失 | | | | | | | | |
| 1. 子会社設立費用 | — | | 11 | | 11 | | — | |
| 2. 投資有価証券評価損 | — | | 170 | | 170 | | — | |
| 特別損失合計 | — | — | 182 | 0.9 | 182 | — | — | — |
| 税金等調整前 四半期(当期)純利益 | 1,720 | 9.8 | 1,253 | 6.4 | △467 | △27.2 | 2,003 | 8.5 |
| 法人税、住民税 及び事業税 | 694 | | 448 | | △246 | | 506 | |
| 法人税等調整額 | — | | — | | — | | 255 | |
| 四半期(当期)純利益 | 1,025 | 5.8 | 804 | 4.1 | △221 | △21.6 | 1,242 | 5.3 |

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|---------------|-------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高 | 3,904 | 3,491 | 15,325 | △75 | 22,645 |
| 当第3四半期中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △279 | | △279 |
| 利益処分による役員賞与 | | | △34 | | △34 |
| 四半期純利益 | | | 1,025 | | 1,025 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 当第3四半期中の変動額合計 | — | — | 711 | △0 | 711 |
| 平成18年12月31日残高 | 3,904 | 3,491 | 16,037 | △76 | 23,356 |

| | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------------|----------------------|--------------|----------------|--------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 平成18年3月31日残高 | 1,257 | 36 | 1,294 | 23,940 |
| 当第3四半期中の変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △279 |
| 利益処分による役員賞与 | | | | △34 |
| 四半期純利益 | | | | 1,025 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の当第3 四半期中の変動額(純額) | △394 | 15 | △379 | △379 |
| 当第3四半期中の変動額合計 | △394 | 15 | △379 | 331 |
| 平成18年12月31日残高 | 862 | 52 | 915 | 24,271 |

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|--------------------|-------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成19年3月31日残高(百万円) | 3,904 | 3,491 | 16,253 | △76 | 23,572 |
| 当第3四半期中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △279 | | △279 |
| 四半期純利益 | | | 804 | | 804 |
| 自己株式の取得 | | | | △3 | △3 |
| 当第3四半期中の変動額合計 | — | — | 524 | △3 | 520 |
| 平成19年12月31日残高(百万円) | 3,904 | 3,491 | 16,778 | △80 | 24,093 |

| | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------------|----------------------|--------------|----------------|--------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 平成19年3月31日残高(百万円) | 855 | 43 | 899 | 24,472 |
| 当第3四半期中の変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △279 |
| 四半期純利益 | | | | 804 |
| 自己株式の取得 | | | | △3 |
| 株主資本以外の項目の 当第3四半期中の変動額(純額) | △233 | △17 | △250 | △250 |
| 当第3四半期中の変動額合計 | △233 | △17 | △250 | 270 |
| 平成19年12月31日残高(百万円) | 621 | 26 | 648 | 24,742 |

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|------------------------|-------|-------|--------|------|--------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 平成18年3月31日残高(百万円) | 3,904 | 3,491 | 15,325 | △75 | 22,645 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △279 | | △279 |
| 利益処分による役員賞与 | | | △34 | | △34 |
| 当期純利益 | | | 1,242 | | 1,242 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 | △0 |
| 連結会計年度中の変動額合計 (百万円) | — | — | 928 | △0 | 927 |
| 平成19年3月31日残高(百万円) | 3,904 | 3,491 | 16,253 | △76 | 23,572 |

| | 評価・換算差額等 | | | 純資産合計 |
|-------------------------------|----------------------|--------------|----------------|--------|
| | その他 有価証券 評価差額金 | 為替換算 調整勘定 | 評価・換算 差額等合計 | |
| 平成18年3月31日残高(百万円) | 1,257 | 36 | 1,294 | 23,940 |
| 連結会計年度中の変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | △279 |
| 利益処分による役員賞与 | | | | △34 |
| 当期純利益 | | | | 1,242 |
| 自己株式の取得 | | | | △0 |
| 株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額) | △402 | 6 | △395 | △395 |
| 連結会計年度中の変動額合計 (百万円) | △402 | 6 | △395 | 531 |
| 平成19年3月31日残高(百万円) | 855 | 43 | 899 | 24,472 |

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | (参 考) 前期 (平成19年3月期) |
|---------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|------------------------|
| 区分 | 金額 | 金額 | 金額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1 税金等調整前四半期(当期)純利益 | 1,720 | 1,253 | 2,003 |
| 2 減価償却費 | 858 | 1,008 | 1,173 |
| 3 貸倒引当金の増減額 | △1 | — | △1 |
| 4 退職給付引当金の増減額 | △144 | △40 | △194 |
| 5 役員退職慰労引当金の増減額 | △57 | △98 | △54 |
| 6 受取利息及び受取配当金 | △65 | △83 | △75 |
| 7 支払利息 | 2 | 4 | 3 |
| 8 持分法による投資損益 | △7 | △10 | △10 |
| 9 土地売却益 | △481 | — | △481 |
| 10 投資有価証券評価損 | — | 170 | — |
| 11 売上債権の増減額 | △697 | △697 | △705 |
| 12 棚卸資産の増減額 | 97 | △574 | 71 |
| 13 仕入債務の増減額 | 25 | 745 | 88 |
| 14 未払消費税等の増減額 | 20 | △53 | 31 |
| 15 役員賞与の支払額 | △34 | — | △34 |
| 16 その他 | △7 | △170 | 253 |
| 小計 | 1,227 | 1,452 | 2,069 |
| 17 利息及び配当金の受取額 | 66 | 84 | 76 |
| 18 利息の支払額 | △2 | △4 | △3 |
| 19 法人税等の支払額 | △424 | △481 | △448 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 867 | 1,050 | 1,693 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1 有価証券の取得による支出 | △2,997 | △1,395 | △4,593 |
| 2 有価証券の売却・償還による収入 | 2,499 | 2,893 | 3,699 |
| 3 有形固定資産の取得による支出 | △584 | △1,598 | △732 |
| 4 土地の売却による収入 | 495 | — | 495 |
| 5 無形固定資産の取得による支出 | △21 | △52 | △31 |
| 6 投資有価証券の取得による支出 | △398 | △34 | △398 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △1,006 | △187 | △1,560 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 1 配当金の支払額 | △279 | △279 | △279 |
| 2 短期借入金の純増減額 | △22 | 42 | △30 |
| 3 その他 | △0 | △3 | △0 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △303 | △240 | △311 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 11 | △11 | 5 |
| V 現金及び現金同等物の増減額 | △430 | 610 | △173 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 5,004 | 4,831 | 5,004 |
| VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高 | 4,573 | 5,441 | 4,831 |

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)、当四半期(平成20年3月期第3四半期)及び前期(平成19年3月期)

全セグメントの売上高の合計、営業利益の合計額に占める粘着テープ事業の割合がいずれも90%を超えているため、事業の種類別セグメントの記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)、当四半期(平成20年3月期第3四半期)及び前期(平成19年3月期)

全セグメントの売上高の合計額に占める日本の割合がいずれも90%を超えているため、所在地セグメントの記載を省略しております。

(6) 販売実績

(単位：百万円)

| 事業の種類別 | 前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期) | 当四半期 (平成20年3月期 第3四半期) | (参 考)前期 (平成19年3月期) |
|-----------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
| 粘着テープ事業 | | | |
| 梱包・包装用テープ | (183) 3,679 | (222) 3,873 | (238) 4,930 |
| 電機・電子用テープ | (4,000) 8,614 | (5,111) 9,941 | (5,332) 11,523 |
| 産業用テープ | (336) 5,272 | (463) 5,824 | (461) 7,083 |
| 合 計 | (4,519) 17,565 | (5,796) 19,638 | (6,031) 23,536 |

(注) 1. ()内の数字は海外売上高であります。

(注) 2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。